*Si quis causa matrimonii sine pena solvatur.*

**P**redicatis itaque causis proximus etiam has nominatis adicere: ex quibus matrimonia sine pena licet transigere: hoc est de his qui non potuerunt ab initio nuptiarum misceri suis exoribus, & quae per naturam viris concessa sunt, agerent super de his viris ac feminis, qui consistent matrimonio sanguinem, conversationem & monasterij habitationem elegerint, & de his personis quae in capititate aliquanto tempore detinentur, in his enim tribus casibus, que de eis prioribus nostris legibus continentur, firma esse sanctum. Memoratis igitur omnibus cauas, quae in presenti nostra legge continentur, solas suscepimus ubique ad tractare.

actionem legitimorum matrimoniorum. Reliquas autem omnes vacare præcipimus nullamque aliam causam citra eas que nominatum inserta sunt huic legi, posse solvere legitimum matrimonium, siue nostris h[ab]et veteribus legibus continentur.

*Si malitia causa ista causa marito suo repudium manifesto.*

**Q**via verb quædam mulieres in honeste valentes, vivere, sed in propriis matrimoniorum solueret, sicuti in minori sunt etiam constituti, ordinari prouidentia competentem iudicis, & aliorum quibus hec ex nostra legibus sunt: omnis. Si autem filii non sint: viri, que parentis substantiam fiscationibus applicari, & eos qui talia deliquerunt, legi imis subdi suppliciis. Alter enim separationem matrimoniorum fieri ex causa, nulla ratione permittimus.

*Quod tempore expeditare maritum in expeditione dignum debet mulier.*

**Q**uod autem à nobis sanctum est de his qui in expeditiōnib[us] sunt & in militiis, constiuit, h[ab]et milites sibi, que federati, que scholares, que ali[li] quidam sub alia quacunq[ue] militia armata, constiuit: melius ordinare per seipsum & iubemus, quantumcumque annos in expeditione manteri, sicuti ex eis, que viri, licet nec literas nec refectionis aliquod à suis maritis suscepint. Si quae vero ex huiusmodi mulieribus suum maritum audebit esse mortuum, neque tunc ad alias cam venire nuptias finiantur, nisi prius accessit mulier aut per se aut suos parentes: aut per aliam, quamcumque personam, ad priores numeri chartularios, in quae huiusmodi maritus militabat, & eos seu tribunum (sicut tamē adeit) interrogauerit, si pro veritate mortuus, ut quae coniux: vel illis, sacris euangelis propostis, sub gestis monumentorum depositari pro se ipsi, & postquam hoc gesta monumentorum confecta mulier pro suo testimoniō perciperit, etiam post hoc, iubemus mandare eam per vias anni spatium, ut etiam post hunc decursum, licet legitimas contrahere nuptias. Si autem pater hanc observationem mulier preclamperit, ad aliud venire matrimoniu[m]: ipsa, qui ducit eam vxorem, velut adulteri puniatur, si autem, qui sub gestis monumentorum cum iure, transiit, & coniunctur etiam falsum postea depositissimum testimonium ipsi quidem militiā denudari, deinceps auri librarum poenam exigatur: officium autem eius alias x. Si vero in prouincia si huiusmodi iudex, & non egritur quae nobis in hac iusta sunt, x. librarum auri, poenam, & officium eius alias v. Si vero iudex fuerit non habens ciuolum: ipse quidem poenam x. librarum auri exigitur: ministriane autem ei quinque: quatenus multa quae hinc accedit a memoratis personis, per comitem rerum privatarum, & Palatinum scholam exigatur: & nostro assignetur aratio. Si autem vir circa mulierem transfigeret studierit matrimonium, & irrationaliter repudium destinaret iubemus reddere quidem eum quam suscepit, dum yna cum sponsalicia largitare, & tantum ex aliis eius substantia pribari mulier, quantum terciā partem sponsalicia faciat largitare, & si quidē eius filii sunt, solum viuū & antenupitalis donatio[n]is, & à nobis additæ tertie partis mulierem habere: proprieatem vero filii conseruare, filii autem non existentibus, habere mulierem super viuū in his rebus etiam proprietatem, & praedictas quidē dispositions dispositions rationabiliter auerem in rationaliter nuptiis ordinamus: & omnia de memoratis casibus secundum hanc nostram constitutionem judicari & decidi decernimus.

*Si quis causa matrimonii sine pena solvatur.*

**S**i quis autem propriam vxorem flagellis aut flagibus excidet, sive aliqua causarum quae contra vxores ad matrimonij solutionem sufficiere iussimus, matrimonij quidem solutionem ex hoc fieri non possumus: virum autem qui monstratur sine huiusmodi cauila vel flagellis vel flagibus excidisse uxori suam, tantum pro huiusmodi iniuria ex alia sua dare substantia vxori etiā constitute matrimonio, quantum terciā partem antenupitalis facit largitatis, si g[ra]m

*De heredab intest. venient.*

*Si quis substantia fuerit de aliquo, vello cum padou ex eius fuerit illudetur.*

**H**is quoque etiam illud adiicimus, vt si quis forsan suspicatur aliquem velle sua vxoris illudere castitati, & contestationes ei ex scripto tres definiaverit habentes testimonia trium virorum fide dignorum, & post has tres ex scripto contestationes inuenientur eum conuenientem sua vxoris quidem in sua domo, aut ipsius vxoris, aut adulteri, aut in popinis, aut in suburbanis: esse licentiam marito propriis manibus tales perimere, nullum periculum ex hoc formidanti. Si vero in alio loco taliter inuenientur cum sua vxore loquentem: non minus tribus testibus fide dignis convocatis, per quos probare possit quidem cum sua vxore competere: iudicis tradere crimina examinantis. Illum vero pro veritate cognoscem, post tres ex scripto contestationes cum tali muliere eum inuenientur: talis quidem tanquam ex hoc solo adulteri criminis subiacenter, nullā alia ratione quæsita puniri licentia tenet exequi crimen. I Quia vero ita compriuntur aliqui impii, vt etiam in venerandis dominibus presumant in talibus se misere sceleribus, & ibi de peccatis tractare, ybi consuetur Deum timere, peccatorum veniam postulare: iubemus vt si quis talis inuenientur in locis venerabilibus alieni vxori de qua in suspicione est, post tres (sicut dictū est) contestationes loqui, licentiam esse eius marito utraverse personas defensori, ecclesiastici, aut alii clericis tradere: vt ad eorum periculum diuīsimi isti seruentur, donec iudex hoc cognoscens mittat ad episcopum ciuitatis, quatenus eli si tradantur, vt debent sustinere tormentum secundum leges quæ interdicunt adulteros a sanctissimis ecclesiis vindicari nullam neque in hoc aliam iudice querente de adulterio probationem, nisi tres (sicut iam supra diximus) contestationes. His enim tribus contestationibus ostendit, omnibus modis illi sicuti adulteri punitur. Non enim debent huiusmodi persone in venerabili loco muniment habere, quem ipsi per seculi proprium despicerunt, nam si eos qui alibi rapina mulierum, aut adulteria committant, & ad orationum domos consurgunt, ab eis vindicari nostre leges non sinunt: quomodo illis qui in ipsa ecclesia tale scelus studierint perpetrantes permitimus aliquod auxilium ex ecclesiasticis terminis inuenire: sed omnibus modis iudicibus eos trahi, & poenam sustinere qua digni sunt qui sanctissima loca violare presumunt. Quis enim ibi delinquit, vbi salutem petat? Et generaliter disponentibus, qui sunt sub potestate defunctorum, siue sacerdotum, si quis intenterit suam vxorem, aut filium, aut neptem aut sponsam in venerandis locis cum aliquo inquietante, & suspicatus fuerit turpis gratia causa eos colloquitrat eos defensori, aut alii sanctissimi eius ecclesiastici clericis, ut ipsi suo periculo utraverse personas diuīsim tamdiu custodiunt, donec iudex eos accipiat, & secundum leges cauas decretant.

**Q**uod igitur de presentem & in perpetuum variatur legem nostra definivit tranquillitas, in omnibus prædictis casibus valere volumus: nisi tamē nondum aut judiciali decreto, aut amicabili conventione decisum: quae suum robur habere sancimus. Gloriosa igitur & eminencissima auctoritas tua in hac quidem incolta ciuitate edicis propriatis ad nos itinerum perducat vires forum: in prædictis autem per præcepta ad clarissimos prædictorum iudices destinata h[ab]et omnibus facere ministrum: sicut in aliis defunctorum, sicut per sublegatio[n]em declarabitur. Si autē plurimi ascendentium viuunt, h[ab]ent præponi iubemus qui proximi gradu reperiuntur, quatenus siue publibet iauis dispensatio

nostris collatoribus præfentis legi fiat inveniatio[n]e. Dat. xv. Kal. Ianuar. Dom. iustit. PP. August. anno x. v. Basilio V. Cons.

## COLLATIO IX.

DE HEREDIBVS A B IN TESTATO  
venientibus, & de agnatorum iure sublati.

NOVELLA CONSTIT. CXVIII.

Imp. Ital. Augst. Petri gloriosiss. prefec[tor]i senatori  
provinciali Orientis.

## PRAEFATIO.

LVRIMAS & diuersas leges veteribus temporibus prolatas invenientes, per quas non iuste differunt ab intestato successione inter cognatos ex masculis & femenis introducta est, necessarium esse per ipsum, omnes simul ab intestato cognitionum successione per præsentem legem clara compendiosa divisione disponentes itaque prioribus legibus pro hac causa positis vacantibus, de extero ea sola seruari, quae nunc constituimus. Quia igitur omnis generis ab intestato successione tribus cognoscitur gradibus, hoc est, ascendentiū & descendentiū, & ex latere (quæ in agnatos cognatosque dividitur) primaria esse disponit mutu descendantium successionem.

De descendentiū successione.

Si quis igitur descendantium fuerit ei qui invenit, status moritur, cuiuslibet naturæ aut gradus, siue ex masculorum generi, siue ex femininarum descendantium, & siue lux potestate, siue sub potestate fidei omnibus ascendentibus & ex latere cognatis, præponatur. Licet enim defunctus sub alterius potestate fuerit: tamen eius filii, cuiuslibet sexus sint, aut gradus, etiam defunctorum parentibus præponi præcipient, & ad orationum domos consurgunt, ab eis vindicari nostre leges non sinunt: quomodo illis qui in ipsa ecclesia tale scelus studierint perpetrantes permitimus aliquod auxilium ex ecclesiasticis terminis inuenire: sed omnibus modis iudicibus eos trahi, & poenam sustinere qua digni sunt qui sanctissima loca violare presumunt. Quis enim ibi delinquit, vbi salutem petat? Et generaliter disponentibus, qui sunt sub potestate defunctorum, siue sacerdotum, si quis intenterit suam vxorem, aut filium, aut neptem aut sponsam in venerandis locis cum aliquo inquietante, & suspicatus fuerit turpis gratia causa eos colloquitrat eos defensori, aut alii sanctissimi eius ecclesiastici clericis, ut ipsi suo periculo utraverse personas diuīsim tamdiu custodiunt, donec iudex eos accipiat, & secundum leges cauas decretant.

De ascendentium successione.

Si igitur defunctus descendantis quidē non relinquit heredes, pater autem, aut matr[er], aut alii parentes ei superfluit, omnibus ex latere cognatis his sacerdotibus: excepto solis fratribus ex viro, que parente coniunctis defunctis, sicut per sublegacionem declarabitur. Si autē plurimi ascendentium viuunt, h[ab]ent præponi iubemus qui proximi gradu reperiuntur, quatenus siue publibet iauis dispensatio

fin. Si autem cūdēm habent gradum, ex quo inter eos hereditas diuidatur: ut medietatem quidem accipiant omnes à patre aliendentes, quantūcunque fuerint; medietatem verò reliquam à matre ascēdentes, quantūcunque eos inuenienti contigerit. Si vero cum ascēdentes inueniantur fratres aut sorores ex virtutis parentibus coniuncti defuncti: sum proximis gradu ascēdētibus vocabuntur: si & pater aut mater fuerint, diuidēta inter eos quisque hereditas secundum personarum numerum, ut & ascēdētum & frātrum singuli, eāqualem habent portionem: nullum vīsum ex filiorum aut filiarum portione in hoc casu valente patre sibi pehitus vindicare: quoniam pro hac vīlū portione, hereditatis ius & secundum proprietatem per presentem dēclimus legem: differentia nulla seruanda inter personas itas: siue feminas siue masculi sunt, qui ad hereditatem vocantur: & siue per masculi, siue per feminas personam copulantur: & siue per potentias, siue sub potestate fuerit in cuius succēdunt. Reliquum est ut tertium ordinem decernamus: qui vocatur ex latere, & in adgreditos & cognatos diuiditur: ut etiam hac parte disposita, vīdique perfecta lex inuenientur.

*De successione latere vīdique.*

#### CAP. III.

**S**i igitur defunctus neque descendētes neque ascēdētes reliquerit, primos ad hereditatem vocamus fratres & sorores ex eodem patre & ex eadem matre natos qui etiam cum patribus ad hereditatem vocauimus. His autem non existētibus, in secundo ordine illos fratres ad hereditatem vocamus, qui ex uno parente coniuncti sunt defuncti, siue per patrem solum, siue per matrem. Si autem defuncto fratres fuerint, & alterius fratris aut sororis premortuorum filii, vocabuntur ad hereditatem istuc de patre & matre tñis masculis & feminis: & quantūcunque fuerint, tantam ex hereditate praeципiant portionem, quantam eorum parentes futurus esset accipere si supereret. Vnde consequens est, ut si fortè premortuus frater cuius filii vivunt, per vitram partem nunc defuncte personæ iungēbatur, superestates autem fratris per patrem solum forsan: aut matrem ei fungebantur: præponantur itis filii propriis tñis. Itēt, in tertio gradu, siue à patre, siue à matre sint filii, & siue masculi, siue feminas) sicut eorum parentes prægenererit si viueret. Et ex alio si quidem superest frater ex vitro parente coniungitur deinde, premortuus antea per vīnum parentum iungēbatur: cuius filios ab hereditate excludimus: sicut ipse si viueret, ab hereditate excludebat. Huiusmodi verò priuilegium in hoc ordine cognationis solis probemus, fratrum masculorum & feminarum filii aut filiabus, ut in futurum parentum suorum succedant. Nulli enim alii omnino personæ ex hoc ordine videntur, hoc ius largimur. Sed & ipsi fratrum filii tunc hoc beneficium conferimus, quando cum propriis iudicantur tñis masculis & feminis, siue paterni, siue materni sint. Si autem cum fratribus defuncti etiam ascēdentes (sicut iam diximus) ad hereditatem vocantur: nullo modo ad successionem ab intestato fratis aut sororis filios vocari permittimus, neque si ex vitro que parente eorum pater aut mater defuncti iungēbatur. Quandoquidem sicut fratis & sororis filii tale priuilegium dēclimus, ut in propriorum parentum succedentes locum, solum in tertio constiuit gradus, cum illis qui in secundo gradu sunt, ad hereditatem vocentur, illud palam est, quia tñis ascēdētibus masculis & feminis, siue à patre, siue à matre præponuntur, si etiam illi tertium cognatius similicer obtingant gradum. Q Si vero neque fratres, neque filios fratrum (sicut diximus) defundūs reliquerit: omnes accēpsēt à latere cognatius.

*De vi & potestate latere vīdique in pīo sūm & in rebī.*

#### CAP. V.

**H**AEc autem omnia que de successionibus generis sancimus, obtinere in illis volumis qui catholicæ fidei sunt: in hereticis autem iam a nobis positas leges esse præcipimus, nullam noscēt aut immutationem ex præsentī introducēti lege. Quz igitur per hanc constitutionem in perpetuum obseruantur: sanciuit nostra tranquillitas, in illis volumi obtinere casibus, qui à principiis Iulii mensis presentis sexta iudicantis seu euengrunt, seu posthac emerentur. Præcedentes namque casus qui vīque ad memoratum tempus pertinuerunt, secundum veteres leges decidi præcipimus.

*E P I L O G V S.*

*Q Tua igitur gloria, per præsentem legem à nobis*

ubis disposita, ad omnium cognitionem venire procuret: in hac enim regia civitate editis consuetè propostis: in prouincia autem præceptis dirigendis ad clarissimos præfides earū ut nulli nostri imperij subiectorum sit ignota nostra circa eos mansuetudinis prouidentia: ita tamen, ut sine omni dispensacione, aut provincialium, in omni loco præfentis legis sit insinuatio. Datum vīt. Kalend. August. Se-pūniliaris in nouo palatio. Domi. Justin. PP. August. Imperij eius anno xxviii. post consulatum Ba-tij. v.c. anno tertio.

**V T S P O N S A L I T I A L A R G I T A S,**  
specialis fit contractus, & de duocis  
capitulis.

#### TIT. II.

##### NOVELLA CONSTIT. CXIX.

*Imperator Iustinianus. Augustus Petrus gloriosissime Orientalium prætoriorum  
prefectus.*

*Donatio proprii nuptiis insinuanda non est.*

#### CAP. I.

**P**ossalitiae largitatem contractum speciale esse, & iudicari, & non alii donationibus eam consummati, per præsentem sancimus, quoniam pro ea equalitas doni ostendit. Sicut igitur hat sub ge-bris monachorum eius insinuatio, siue etiam non iubemus eam per omnia suum robur habere tam apud mulierem, quam apud virum, siue ab ipso viro, que ab altero aliquo mulieri detur seu confratribatur, vel in vita personam donatio fiat, quatenus ipsa res in nuptiis donationem conserbat. & hoc valere possit, quippe harum publica descriptione sub gestis monachorum manifestanda.

*De prescriptionibus aliis, De mala fide possidente.*

#### CAP. V.

**E**t hoc quoq. præsentis cōstitutione sancimus, ut Elicēria sit miniorib; in ipso tempore in quo licet eis testari de alia substantia, si uero puerit casus res competere sibi, hoc agnoscent, intra decēm annos inter præsentes, & viginti inter absentes, non contestatus fuerit secundum leges imperiorum, aut donationem acceptum, aut illū ad quem res alio quilibet modo translare sunt: eum qui tales res habet, firmè eas habere, post decēm videlicet inter præsentes, & viginti inter absentes discussum. Si autē ignorat verus alienatarum rerum dominus, & quia res ei competit, & quia alienatio facta est non aliter huc excludi, nisi per tricēm præscriptionem: non valē dicere eo quod res hoc modo possideret, quia ipsa bona fide prædet, quando ipse à mala fide possidētur.

*Ut non aliter credatur instrumento de altero instrumento facienti mentionem, quam si id ipsum probetur.*

#### CAP. III.

**E**t hoc insuper iubemus, ut si quis in aliquo documento alterius faciat meūiorem documentum, aut ex hac memoria fieri exadiōem: nisi aliud documentum cuius memoria in secundo facta est, præstaurant alia secundum leges probatio exhibeat, quia & quantitas cuius memoria facta est, præveritate debetur. hoc enim etiam in veteribus legibus inveniuntur.

*De applicationibus.*

#### CAP. III.

**H**oc quoque sancimus, ut si quando appellatione secuta, in nouissima induciatur die, aut pars viraque, aut solus qui appellatione vīsum est, occurrerit, & suam præsentiam manifestauerit iudici futuro appellationis examinare iudicium, aut consiliariis eius, aut qui lites intronimunt, & index eum in decēm diebus suscipere differat, nullum præjudicium paribus aut vni carum ex hoc penitus fieri, sed & post hoc examinari appellatione huiusmodi, & sententia legitimata terminari.

*De revaluationibus sententiariis P. Praetorio.*

#### CAP. V.

**A**liud ad hoc capitulum nostra indigens prouidentia prospeximus emendare. quia enim nostra leges decernunt, si quando gloriosissimi præfectorum prætoriorum sententiā protulēti, nullā

*Via vero ante hanc legem protulimus, ut testator aut manu propria, aut per testes noviūs heredum scribat in testamento agnōti.*

mis autem ex huiusmodi subtilitate plurima testam  
entia desumpta testatoribus non valentibus huius-  
modi custodire subtilitatem, aut forsan nolentibus  
sece aliquos suam voluntatem: iubemus licentiam  
quidem esse volentibus, hoc seruare in propriis te-  
stamentis. si enim hoc non obseruant, sed secundum  
priscam consuetudinem testentur, etiam sic firmum  
testamentum esse sanctum: sive per se aliquis, sive  
per alterius personam nomen hereditis inscriperit; si  
omnino reliquam legitimam obseruationem in  
testamento testator obseruerit.

*De rebus immobilibus que locis venerabili-  
bus pertinent.*

CAP. X.

**L**egem vero per quam lanximus non transferri ad  
alios res quae ad nostram domum ex venerabilis  
peruenient, per quae sanctinus tam in illis que  
ad nostram domum legimus peruenient, quam  
que postea peruenient futura sunt.

*De lege Falcidia in rebus alienari prohibitis  
cautio.*

CAP. XI.

**S**i quando autem quis testamentum faciat, &  
siquam rem immobilem sive familiam aut alteri  
cuiuscunq; personae nomine legati reliquerit, &  
specialiter dixerit, nullo tempore hanc rem alienari, sed  
apud heredes, aut apud successores illius cui reliqua  
est, permanere: in his legato iubemus Falcida legem  
locum penitus non habere, quoniam alienationem  
eius testator ipso prohibuit. Hac autem obtinere pre-  
cipimus in illis casibus qui nondum iudiciali decre-  
tavit, aut amabilem conuentum, aut qualibet modo  
legitimo decisi sunt.

**EPILOGVS.**

Eminentia igitur ita quae per preseniem legem  
in perpetuum valitatem nostra sanxit tranquilitas:  
editis quidem in hac regia ciuitate propositis, pre-  
cepimus autem ad omnium prouinciarum iudicium de-  
catis, ad omnium notitiam venire procure-  
dat. xvi. Kal. Febr. CP. Dom. Iustin. PP. Aug. an-  
no VIII. Consil.

**DE ALIENATIONE, ET EMPHY-  
TEUSI, & LOCATIONE & HYPOTHECI, & ALIIS DIVERSIS  
CONTRIBUTIS IN VNIVERSIS LOCIS RERUM SACRARUM.**

TIT. XII.

**NOVELLA CONSTIT. CXX.**

*Sig. Infinianus August. Petro gloriosissimo per Ori-  
entalium praeceptorum prefecto.*

**PRAEFA TIO.**

**M**ultis & diversis legibus super alienationibus,  
& emphyteusibus, & locationibus, & reliquis  
administrationibus ecclesiasticis, plantarum  
rebus praevidimus omnes presentem comprehendere  
tege.

*De alienatione & emphyteusi rerum ecclesie.*

CAP. I.

**S**ancimus itaque nullam habere licentiam ordi-  
natores rerum huius regiae ciuitatis, sanctissimam  
maiores ecclesias, aut orphantropij, aut nosocomij,  
aut xenodochij, aut procorophij, aut alterius vene-  
rabilis domus in hac regia ciuitate sive eius fini-  
bus constitutas, exceptis venerabilibus monasteriis,  
aut vendere, aut donare, aut commutare, aut subalter-  
no doce dare, aut alio qualibet modo alienare rem  
immobilem, aut ciuilium annonam, aut rusticum ma-  
cipientiis ad imperiale domum commutatio so-  
la facta est. Sed neque (de colonis iuste) dari quidem  
concedimus. Emphyteusis vero a predicta sanctissima  
maiores ecclesia regiae ciuitatis, & commemora-  
torum locorum fieri iubemus in personam eius qui  
acepit, & alii duobus deinceps heredibus, & non  
superius de sexto parte in tantis capenis dimittimus

ei qui emphyteusis iure acceperit. De competenti-  
bus vero propositis ipsi sanctissima maiori ecclesie,  
& nominatis venerabilibus domibus in regia hac ci-  
uitate, aut in eius in regione aut mansione consti-  
tuere aliquos suam voluntatem: iubemus licentiam  
quidem esse volentibus, hoc seruare in propriis te-  
stamentis. si enim hoc non obseruant, sed secundum  
priscam consuetudinem testentur, etiam sic firmum  
testamentum esse sanctum: sive per se aliquis, sive  
per alterius personam nomen hereditis inscriperit; si  
omnino reliquam legitimam obseruationem in  
testamento testator obseruerit.

*De rebus immobilibus que locis venerabili-  
bus pertinent.*

CAP. X.

**L**egem vero per quam lanximus non transferri ad  
alios res quae ad nostram domum ex venerabilis  
peruenient, per quae sanctinus tam in illis que  
ad nostram domum legimus peruenient, quam  
que postea peruenient futura sunt.

*De lege Falcidia in rebus alienari prohibitis  
cautio.*

CAP. XI.

**S**i quando autem quis testamentum faciat, &  
siquam rem immobilem sive familiam aut alteri  
cuiuscunq; personae nomine legati reliquerit, &  
specialiter dixerit, nullo tempore hanc rem alienari, sed  
apud heredes, aut apud successores illius cui reliqua  
est, permanere: in his legato iubemus Falcida legem  
locum penitus non habere, quoniam alienationem  
eius testator ipso prohibuit. Hac autem obtinere pre-  
cipimus in illis casibus qui nondum iudiciali decre-  
tavit, aut amabilem conuentum, aut qualibet modo  
legitimo decisi sunt.

**EPILOGVS.**

Eminentia igitur ita quae per preseniem legem  
in perpetuum valitatem nostra sanxit tranquilitas:  
editis quidem in hac regia ciuitate propositis, pre-  
cepimus autem ad omnium prouinciarum iudicium de-  
catis, ad omnium notitiam venire procure-  
dat. xvi. Kal. Febr. CP. Dom. Iustin. PP. Aug. an-  
no VIII. Consil.

*Si quis vult nominare ecclesie habere  
voluerit.*

CAP. II.

**S**eruando aliquis voluerit quamlibet rem immobili-  
e nomine vultus accipere a sanctissima maiore eccle-  
sia regiae ciuitatis, aut unius memoriarum venerabilium  
domorum, non aliter hoc accipiat, nisi aliam re-  
mox dominij iure praebetur, ex qua eadem rem  
accipit, tantum habentem redditum, quantum habeat  
res que ei datur: & non maioribus fisci praestationi-  
bus praevariat: ut post eius mortem, aut post tem-  
pus in quo datio vultus conuenit, non transcendentem  
videlicet accipientem vitam, viraque res integra &  
in dominium & in vultum in eandem venerabilem do-  
mum veniat.

*Ut licet usque ad xxx. annos res ecclesie  
ficias locare.*

CAP. III.

**L**ocationes vero ab ipsis venerabilibus domibus  
fieri concedimus in quantiscumque contrahentibus  
annos placuerit, non transcendentibus videlicet  
xxx. annorum temporibus.

*Ut licet res ecclesie immobiles pigiori obligare.*

CAP. IV.

**S**eruando contigerit aliquam predictarum venerabilium  
domorum nomine fiscalium tributorum, aut alterius  
eiuslibet superuenientis necessitatis venerabili do-  
mum, pecunias egerit, licet eius ordinariis, immobi-  
le, re aut supplicare aut dare in speciali pigiori, & cre-  
ditum.

or possideat eandem rem, & eius fructus colligat,  
& reparet fiduci in his creditis pecunias, quam in  
vulnis, non autem maioribus quam quartam parte  
centum. Si vero peccauerit debitum prepositi  
eiusdem venerabilis domus, aut ex fructibus ad-  
impleatur creditum: redat iterum res ad venerabi-  
lem domum ex qua data est.

*De emphyteusi & hypothecarum ecclesie.*

CAP. V.

**E**mphyteusis vero & hypothecas & ultra quin-  
quenni volumus fieri a sanctissima maiore ec-  
clesia regiae ciuitati, conficienda & confessu beatissi-  
mi huic ciuitatis episcopi & patriarche, iurantibus  
presentibus Deo amabilibus economis & chari-  
tariorum eiusdem sanctissima maioris ecclesie, quod non  
ad prescriptionem iuris eius contractus efficiantur.  
In aliis vero venerabilibus domibus si quidem sine  
chartulari, ipso sequenti modo iurare presente  
eo qui praestet venerabilis domus. Si vero non sine  
chariarij, ab his qui praestant venerabilibus do-  
mibus propria fidei euangelii contractum fieri  
in scriptis cum iure iurando addito huiusmodi in-  
strumento, quod non ad lesionem aut prescriptionem  
venerabilis domus contractus efficitur.

**E**t Oceanis vero & orphanotrophis & re-  
liquis venerabilium domorum ordinariis, nec-  
non omnibus chartularijs, & parentibus coram, &  
filii, & aliis qui vel genus eius, vel nuptiarum iure  
coniuncti sunt, interdicimus emphyteusis & loca-  
tiones sine hypothecas reru ipisis. venerabilibus do-  
mibus competitum, aut per semetipos, aut per in-  
terpositam personam accipere: scientibus eiusquid si  
tale aliquid fiat, & hoc invalidum erit: & omnem  
substantiam eam coram qui accipit, quam econ-  
omorum & chartulariorum & ordinarij, quibus  
secundum praeditum modum coniuncti sunt in  
venerabilis domum de qua rem accipiunt, post  
obitum eorum peruenire iubemus.

*De rebus alienarum ecclesiarum extra circitatem  
Constantinopolitam.*

CAP. VI.

**E**thoc quidem super iij qui maioris ecclesie  
sunt, & predictarum venerabilium domorum  
que sunt in hac regia ciuitate, vel cuius circuitu  
adherentium disponimus. In aliis vero sanctissimi mis  
ecclesie, & monasteriis, & xenodochiis, & nosocomiis,  
seu reliquis venerabilibus domibus, quae in  
omnibus prout incipi nostra reipublice posita sunt,  
verumerum monasteriis in: hac regia ciuitate, &  
eius circuitum adherentibus consequenter definire  
praedictum.

**E**t licet igitur damus predictis ve-  
nerabilibus domibus non solum ad tempus em-  
phyteusim facere immobilium rerum sibi compe-  
tentium, sed & perpetue huc eis emphyteutico iure  
voletibus dari, si si quidem sanctissima ecclesie  
sunt, vel aliae venerabilis domus, quarum gubernationem  
loci sanctissimis episcopos aut per se, aut  
per venerabilis chorum clericorum faceret, cum  
voluntate eorum & confessu fieri huiusmodi con-  
tractum, iurantibus praesentibus economi, & ad-  
ministratoriis, & chartulariis ipsius venerabilis  
domus, quod ex hac emphyteusi nullum damnum  
eiderit domum inferatur. Si vero prochilii,  
aut xenones, aut nosocomium aut alia si venerabilis  
damus, apud praepositum ipsius fieri contractum,  
upantibus ordinariis carundem venerabilium

venditione fieri, precio modis omnibus pro debito  
dando, vt non aliter habeat emperor munitionem,  
nisi precium pro ipso debito persolvatur, & hoc e-  
videnter inscribatur, quod nihil ad lesionem aut  
prescriptionem eiusdem venerabilis domus efficiat.  
Si vero secundum praeditum modum emperor ha-  
iustusmodi rei non inueniatur: iubemus credidorem  
ex iure predictarum venerabilium domorum, quod  
pro soluto dictere, eandem accipere possessionem,  
iusta & disticta estimatione faciat: & addita in precio  
decima parte vultus estimationis, in ipsa quan-  
titate accipere rem creditorum pro solutione, certo  
domino posselur: ita tamen vt ordinatores de-  
betris venerabilis domus, & amplior pars defer-  
uiantur, huiusmodi venditionibus consentiant. Quod  
autem praebetur in hoc immobilis res, non per  
electionem creditoris deitur, sed secundum aquita-  
torem: aliud quidem frumentarum, aliud vero pos-  
sessionum aerarium eiusdem venerabilis domus, &

in regis etrum, & in fiscal solutione, & reliqua ordinatio.

Si vero qui aut episcopo, aut economo, aut ordinarii cuiuslibet venerabilis domus, sive in regia ciuitate, sive in provinciis constituta pecunias credidit, aut post haec crediderit: iubemus neque eis hoc reputari pro venerabili domo, nisi primus ostenderit quod in viuilitate praedita venerabilis domus ista proferetur, neque ipsius creditorem, aut heredes eius contra venerabilem domum habere aliquam pro ipsis actionem, nisi montraverint quod in utilitatibus venerabilis domus competentibus pecunias profererunt: sed contra mutuas acceptas pecunias, aut heredes eius, proprias mouentia actiones.

*De permutations rerum ecclesiasticarum.*

CAP. VII.

Hoc vero iubemus, ut excepta sanctissima maiore Ecclesie regie ciuitatis, & venerabilibus orphnophis, xenonibus, & piochis que sunt in regia ciuitate, sub eius constitutis ordinatione, licentiam esse omnibus sanctissimis ecclesias, & venerabilibus domibus, necnon & monasteriis, in hac regia ciuitate, quae in diversis provinciis constitutis, permutations adiuvicem facere quando verique venerabili domui seruat indemnitas: conscientibus in scriptis aut per depositiones huiusmodi contractu non solum ordinariis, veriusque venerabilis domus, sed etiam ampliore parte in eis deseruentium. Et vero que ab imperiali domo in quamlibet venerabilem domum peruenient, aut postea peruenient, nullo modo vedi, aut pignori supponi, aut permutari, aut omnino alienari, concedimus, neque si ad alteras venerabiles domos tale aliquid egere.

¶ Et quoniam cognovimus ab aliquibus fieri alienationes monasteriorum, ut hæc à sacra figura in priuatorum conuersationem transferantur: & hoc omnibus modis prohibemus. Si vero talis aliquid factum deprehendatur: licentiam præbemus sanctissimo loci episcopo hoc monasteriis vindicare, & in antiquam figuram reducere. Si vero quis de praeditis venerabilibus domibus que in hac regia ciuitate, sive in aliis provinciis sunt, (excepta sanctissima maiore Ecclesie regie ciuitatis) praediu habeat plurimi fiscalibus tributis grauatum, ex quo nullus inferatur redditus venerabili domui: licentiam præbemus eiusdem venerabilis domus ordinariis, tale prædium alienare quilibet modo voluerint, ad perfectam securitatem eiusdem venerabilis domus, gestis monumentorum videlicet in huiusmodi alienatione confidendi ab illis à quibus ordinatores talium locorum præponitur, sive ordinantur & iurantibus in sanctis scripturis, presente amictu ejusdem venerabilis domus & ampliore parte in ea deferuentium, quod neque per prodigium, neque per gratiam, aut quamlibet prescripti, nonem alienatio fiat, sed vi seruet immunitas eidem, venerabili domui. Economis vero & ordinariis clericorum, & charulariis vbi cuncti venerabilium domorum constitutarum aut parentibus eorum, & filiis, & quibus secundum genus aut secundum matrimonij iuxta coniunguntur, loca iones aut emphyteuse, aut emptiones, aut hypothecas rerum immobilium, ipsis venerabilibus comibus competentium subire aut per se, aut per interpolitam personam, secundum quod & iis qui in regia ciuitate sunt, prohibemus.

*Si emphyteuta ecclesia per biennium in soliendo canone effuerit.*

CAP. VIII.

Si vero quis aut locator, aut emphyteuta aliquius

rei competentis aut sanctissima maiori ecclesie, aut alteri venerabili domui in quolibet loco nostre reipublice constituta, aut deteriorem faciat rem quam quidem aut accepit, aut post hoc accepit, aut per biennium non intulerit quod ab eo promissum est emphyteicum, aut locatonis canonice damnum licetiam venerabili domui ex qua locatio aut emphyteus facta est, & qua debentur solam pro præcedente tempore & antiquum statum sive emphyteicu rei exigere, & efficer de emphyteicu sive de locatione: non valentem de emponematis actionem aliquam contra venerabiles domos mouere. Si vero noluerint praediti ordinatores expellere eum, exigi quidem eum præcipimus que pro locatione sive emphyteicu debere cognoscitur: que ad definitum vero tempus completum, sibi datam regem tenero eum, & que placita sunt dare. Si vero resigiat, licentianum præbemus præpositis eorum venerabilium locorum indemnitatem venerabilibus domibus de eiusdem rebus fieri, non valente neque hic de emponematis aliquid praetendere.

*Ut licet pro redēptione capitiorum res immobiles ecclesie alienare.*

CAP. IX.

Sanctissimas vero ecclesias omnes seu economes sciuittum præcipimus alienare, res immobiles pro capitiorum redēptione, nisi sub hac conditione possessiones aliqui eis dederint, vi nullo modo has alienent. Hoc autem concedimus, ut Hierosolimorum sanctissima ecclesia licentiam habeat domos competentes ei non positas in eadem sancta ciuitate, sive in provinciis positæ, steriles possessiones donauerint, aut vendiderint, aut alio modo concesserint, aut dereliquerint: iubemus pro talibus rebus nullam lassionem sustinere venerabilem domum in quam huiusmodi possessiones peruenient: aut his calium nomine, aut alterius cuiuslibet causa, gratis prægrauari: sed omne huiusmodi onus in dantes & eorum heredes recurrere: necessitatem habentibus recipere datas huiusmodi possessiones, & restituere de propria facultate venerabili domui omne damnum quod ex huiusmodi occasione ei contigerit. Si vero etiam talis dolas in re subsecutum est, & aliqui pecunia pro hoc venerabili domui darentur, & eas iubemus in proprium lucrum venerabilem domum habere: steriles vero res ei qui dedit, & horribiles eius omnino restitu.

¶ Ad hæc iubemus, ut nulla necessitas sanctissimis ecclesiis, vel aliis venerabilibus locis tam in regia ciuitate, quam in omnibus reipublice nostræ provinciis positæ inferatur, possessiones steriles aut frugiferas, vñlibet constitutas emere: vt non insinuat per hanc occasionem, & quas habent perdere, aut debitis obnoxiae. Si vero quis voluntaria immobilem nomine svis accepit, ab aliqua prædictatum venerabilium domorum (secundum quod superius de venerabilibus domibus que in regia ciuitate sunt positæ, disponimus) non aliter hoc accepit, nisi aliam more re domini iure, præterea venerabili domui à qua eadem rem accepit, tantum habentem redditum, quantum habet res quæ ei datur, & non maioribus tributis grauatum, quantum post eius transiunctum aut tempus, in quo datum svis est placita non transcendeat scilicet eius qui accepit vita répus: trampe rem integro iure, & secundum dominium & secundum svis in ipsam venerabilem domum peruenire. Et hoc quidem de immobilibus rebus iubemus.

Dicitur

*De facili usurpiatione ecclesie vel ciuitatis.*

CAP. X.

De facris autem validis competentibus sanctissima maiori ecclesie regie ciuitatis, aut aliis venerabili oratoriis domibus, in qualicunque loco nostre reipublice politis generaliter constitutis, ut non aliter hæc vendantur, aut supponantur, ut pro captiōrum redēptione. Si vero sunt plura vali in aliqua memoriarum venerabilium domorum, nullum necellarium svis facili, & contingit huiusmodi venerabilem locum debitis agraveri, & non sint alia manifesta res, de quibus debent debiti reddi: licentiam ei danus gelis monumentorum (sicus superius dictum est) constitutis prædicta superflua vaia aut aliis venerabilibus locis necessaria (non)habentibus vendere, aut confare, & similiter vendere, & eorum pretium in debitum præbere ut non immobiles res alienentur.

*Quibus partibus subiecti intur qui præsistunt constitutis.*

CAP. XI.

Si vero præter hæc que infra sunt præsentis legi, contractus fiat super competentibus rebus mobilibus & immobilibus vñ memoriarum venerabilium domorum redēdi quidem eidem sanctissima ecclesie sive venerabili domui rem super quam tale aliqui subsecutum est, cum medijs temporis fructibus maneat autem apud eam & premium aut antidotum, aut quod pro permutatione, aut alia qualibet occasione datum est ei. Si vero emphyteus agatur præter hæc que disposita sunt à nobis, reddi sanctissime ecclesie, sive venerabili domibus vel locis eandem rem iubemus, & emphyteicum secundum quod placitum est, dare, & parum finiti secundum virtutem emphyteuti alium instrumentum. Si vero donetur res ecclesiastica, aut alterius venerabili domus, & hanc reddi sanctissima maiori ecclesie, aut aliis venerabilibus domibus cum medijs temporis fructibus, & tantum aliud quantum valebat ipsa res. Si vero hypotheca contra hæc dentur, creditor quod ei debetur, perdat, & res venerabili loco reddatur: tabellionibus præsentibus præter hanc nostram legem talibus ministrare instrumentis, perpetuo exilio condemnandi. Si vero aliquis ante hanc nostram legem secundum antiquas constitutions factum est: hoc iubemus omnibus modis propriam virtutem habere. Omnia vero que contra antiquas leges facta sunt, revocari sancimus, & res que contra virtutem earum data est, & venerabili domibus reddatur, & ex extero secundum præsentem legem omnia fieri disponimus: vacantibus pothac aliis omnibus constitutionibus que super talibus casibus dum loquebantur.

EPILOGVS.

¶ Eminentia igitur tua, quæ per præsentem legem in perpetuum valitatem nostra faxis tranquillitas, in consueta obliterare fertur, editio in solennibus & legitimis locis per decem dies proposito: & nullo pro tali occasione in provinciis delinquo. Nos enim prouidemus quali modo sine collatorum lassione omnibus prælens nostra generalis constitutio manifesta fiat. Datum vñ Id. Maij, Constantiopol. D.N.Iustin. Ep.A. Basilio V. C. Conf.

V T P A R T I C U L A R E S V S V R A  
rum solutiones in duplum com-  
putentur.

TIT. IIII.

NOVELLA CONSTIT. CXXI.

Imp. Basilio. Aug. Basilio præf. Tars.

PRAEFATIO.

Cum decuriones videamus nobis instare preci-

bus,

& libenter iis indulgeamus: merito sa-

nè legibus contrarias artes, & per fraudem excep-  
giatas confessiones valere non concedimus.

CAP. I.

Ocupant enim potentiam nostram Eusebius & Aphthonius, qui Demetrio nepote extiterunt, nati ex Palladio Demetrio filio quod is Demetrius Artemidore pro causam mutui quingentos aureos debuerit, in quam summam etiam floras stipulatus fit. Nuper vero sacram prodidisse formam, quæ voluntari si dupli debiti solutur, vi nulla contra ipsius secundum leges nostra superest exactio. Artemidori autem creditoris successores Epimachum & Artemonem dixisse, mentitos ipsos in precipiis, neque nostro dignandos auxiliorum debito plene satisfactum non fuerit, sed soli nonenti quadriginta novem aurei perficiunt sint. Atiunt enim supplices, patrem suum Palladium vñ cum Demetrio, gatæ, elius & Paulio octogenitor sexaginta pater soluti debitis aureos. Sed Artemonem & Driscianam Artemidori filios, qui Epimachi & Artemonis illius alterius annus fuit, dixisse particulariter se solutio- nem fortis non adiungere, sed omnia velle reputare in floras, hæc item innuere tententia prouincie presidis, & properè exigere Palladium pro priore quingentorum aureorum feneratia, syngrapha alteram aurorum sexingentorum. Soluisse autem ipsi (inquinum) diversis temporibus & Palladium aureos septuaginta, & Eusebius aquas Aphthonium decem, vi inde colligatur noncentorum quadriginta nouem aureorum summa. Eum vero qui controversie audiuntur præbuerat, cum in animo non revolueret, quod tortus accusatoris eadem epula esset: non admisisse ipsos, sed voluntarie in sexigentos eos aureos fortis condemnare. Petieruntque, ut hac necessitate eximerent & collecto vnueretur debito quingentorum aureorum, si quinquaginta vnuaduoluerent, qui reliqui essent ad mille solidorum quantitatem, tam vniuerso debito liberarentur quam feneratia sexingentorum aureorum syngrapham recipere.

CAP. II.

Cum igitur leges nostra nihil ultra duplum solvi velint: & nos in hoc tantum differentiam habemus cum prioribus, quod ille quidem debiti constituantur, quæ ad duplum, si nulla particulares facta fuerit solutio: nos vero recipiamus, ut particulares etiam solutiones debita dissoluant, si visque ad duplum pertingant: sancimus, ut secundum hoc fieri computaretur: & si tantum hi persoluerint, quantum adhuc ad mille aureos deficit, recuperent etiam feneratiam sexingentorum aureorum syngrapham, ne debitum ex hac causa multe pliciter exigi deprehendatur.

EPILOGVS.

¶ Quæ itaque nobis placuerunt, & per hanc faciem pragmaticam declarantur formam, ea studete magnificientia tua effectui & fini tradere, tam ea interpretatione, quæ de hac causa in sententiis, quorum supplices meminerunt, facta est abolita, quam omnibus que per obceptionem & ex una tantum parte concessæ sunt aut confidentur, vacantibus. Divinitas te seruit per multos annos, frater iucundissime. Dat. xvii. kalend. Maij, Constantinop. Basilio V. C. Conf.

EDICTVM PLENTISSIMI DOMINI nostri Iustini de formula

artificis.

TIT. V.

NOVELLA CONSTIT. CXXII.

PRAEFATIO.

K. 4

**C**ognovimus, quomodo post castigationem dominii Dei benignitate immisam, qui negotiations & ludos literarios exercent, diversi etiam generis artifices & agricultores, insuper & nautae, cum potius meliores fieri deberent, lucri cupiditatem sediderint, & duplicitia triplicisque precia ac mercedes praeter veterem confuetudinem requirant.

C A P. I.

**V**isum igitur est per sacrum edictum omnibus interdicere detestandam illiusmodi auaritiam, & ne quis in posterum cuiuscumque disciplina aut artis magister, qualiscumque etiam negotiationis negotiator, qualiscumque demum agriculturae agricola, quam vetus confuetudo ferat, plus precij mercidise nomine exigat. Lubemus vero etiam, ut aedificiorum, & colendae terrae, aliorumque operum mensores nihil amplius operariis impudent, & illis antiquam confuetudinem conservent. Hec autem obseruantur iubemus & eos qui qualiacumque opera demandant, & eos qui aliquam redditum. Si quidem nec ipsi amplius quam more constitutum sit, dare concedimus. Sciant vero qui quicquam amplius quam pro veteris confuetudine requirunt, quod triplicem quantitatem in fiscaum inferre cogentur, si supra id quod ab initio constitutum fuerit, cepisse illos quicquam aut dedisse ostensum sit.

E P I L O G U S.

Hoc porro inquiri a vindicari lubemus & ab excellentiâ tua & gloriis, felicitate huius urbis praefecto. Volumus enim per vos ab huius nostri editi transgressoribus constitutam multam exigi, & non sicut illos subdi: ita ut que vobis patet cohortibus quinque librarum auri multa incubitura sit, si quid ex iis quæ a nobis constituta sunt, neglegatur. Dat. 11. Kal. Aprilis Constantino. DN. Iustinian. PP. Aug. post Bifur. Viri Clariss. Confusatum.

**P R E S A N C T I S S I M I S E P I S C O P I S,**  
& Deo amabilibus & reverendissimis clericis, & monachis.

T I T. VI.

NOVELLA CONSTIT. CXXIII.

Impr. Iustinianus Augustus Petri gloriosissimi (magistri sacrae nostrorum officiorum.)

P R A E F A T I O.

**D**e gubernatione, & privilegiis, aliisque diversis capitulis ad sanctissimas ecclesias, & alias venerabiles domos pertinentibus, iam quzdam dispoñimus. super sanctissimis autem episcopis, & clericis, & monachis dudum in diversis constitutionibus disposita, cum competitâ correctione hac comprehendere lege prospexitus.

In editi uilis Halestinensis due hic pagina inservatur, quæ nec in Scripturis, nec in misericordiis reperitur. Contra.

De ordinazione episcoporum.

C A P. I.

**S**ancimus igitur quoties opus fuerit episcopum ordinari, clericos & primates ciuitatis cuius futurus est episcopus ordinari, mox in tribus personis decreta facere, propositis eis factores & euangelii, periculo suarum animarum dicentes ea ipsi decretis: quia neque propter aliquam donationem, neque propter aliquam promissionem, aut amicitiam, aut aliam quamlibet causam: sed scientes eos recte & catholice fidei, & honeste esse viras, & literas nosse, hos elegerunt: & quia neque vxores, neque filios aliqui eorum habent, neque coniubinam aut filios naturales cognoscunt eos habuisse, aut habere sed & si prius vxorem aliquis

ex eis habuit, ipsam & unam, & primam, & neque viduam, neque viro coniunctam, neque legibus auctoritatis configurationibus interdictam, sed & quod neque curiam, aut officiale lunc esse cognoscunt: aut si curial vel officiali subiecte fortunam, scilicet cum in monasterio non minus quindecim annis monasticam confuetudinem implesse.

**x** Hoc quoque decretis oportet inseri, quia non minus quam trigintaquinq; annis habet is qui eligitur ab eis qui cognoscunt personam: vt ex triu personam prs quibus talia decretaria facta sunt, melior ordinetur electione & periculo ordinantis, curiam vero vel officiale, qui sicut dictu est, quindecim annis in monasterio confutatus est, & ad episcopatum provocatus, liberum esse propria fortunata tamen, vt libera teneat: reliquias eius rebus secundum nostram legem curia & fisco vindicandi. 2. Quidam autem licentiam decretaria facientibus, si quemplam laicorum præter curiam & officiale, digram memorata electione esse putent: hunc cum aliis duobus clericis aut monachis eligere: vt si laicus hoc modo ad episcopatum eligatur, si non repente episcopus ordinetur, sed primo clericis non minus tribus mensibus consummetur, & ita sanctas regulas & cotidianum ecclesiæ ministerium edodus, episcopus ordinetur, qui enim alios debet docere, post ordinacionem ab aliis doceri non debet. Si vero (ye evenit in quibusdam locis) non inveniatur tres personæ ad talen electionem opportunitas, sicut de ceteris facientibus in dubiis & in una persona decretum facere: eos tamen omnes iam distas a nobis habentes testimationes. Si vero qui debent episcopum eligere, citius ipsa decretaria intra sex menses non faciant: tunc periculo propria animæ, ille quem competit ordinare episcopum, ordinet, omnibus aliis quæ diximus obseruantur. Si quis autem citra memoratam obseruationem episcopus ordinetur, iubemus hunc omnibus modis episcopatu depelli. Sed etiam illum qui propter hoc presumperit ordinare, segregari uno anno à sacro ministerio, & omnem eius substantiam quæ quollat tempore aut modo in eius dominium deducatur, propter culpam quam fecit, domino ecclesiæ cuius episcopus est, vindicari.

De accusatoribus episcoporum.

C A P. II.

**S**i quis autem electum ad ordinacionem episcopatus accusauerit in qualibet causa quæ polis secundum leges aut canones eius impedit ordinacionem, differetur huiusmodi ordinario: & prius contra eum propositam causam, sive presente accusatore, & ab eo propositam causam exequente, siue etiam deficiente per tres menses suam accusationem implere: diligenter examinari ab illo a quo futurus erat episcopus ordinari: & si quidem obnoxium eum accusator inueniret, prohibetur ordinatio. Si vero obnoxius non ostendatur, ordinatio quidem non impeditur: accusator autem siue non probauerit, sive etiam fugit propositam à se accusationem, à provincia in qua habitat, abiciatur. Si quis autem ante examinationem accusatum ordinatur, ordinatio quidem a fæcere repellatur: qui vero talem ordinare festinauerit, superioris dictæ subiectat poena; tam annuali prohibitioni sacerdotii ministerij, quam etiam ut omnes eius res ecclesiæ vindicentur. 3. Quidam ille seruari faciemus, ut nullus per suffragium aurum, aut aliarum rerum, episcopus ordinetur. Si quid autem tal committatur: ipsi semetipsi, & dantes, & accipientes, & mediatores eorum, secundum sacras scripturas & sanctas regulas damnationi subiecti: & propter ea qui dat, & qui accipit, & mediator eius factus fæcere aut cleri honore remouetur: quod autem pro hac causa datum est, ecclesie.

**305** De sanctissimis episcopis, & Deo amab. &c. 306  
C A P. III.

**P**ost ordinationem vero seruili & adscriptiatis fortuna episcopos liberos esse præcipimus, nisi curialis aut officialis circa predictam obseruationem ordinetur. tales enim episcopatus remotos curia, aut officio restituvi subemus: sed etiam omnem cautionem pro hoc quilibet modo expositam, & pignorum vel fidei sui locutionem, vel oblationem, & omnem quamlibet aliam cautionem vacare sancimus. Et qui super hoc promissione accepit, non solum professionem regdat: sed etiam aliud tantum quantum professione continet, exigitur: quod debet ecclesiæ dari.

**S**i quis episcopu ante ordinacionem vel post ecclesia res suas ibi uult: & quid pro cathedrali- co dari conueniat.

C A P. III.

**S**i quis autem episcopum sive ante ordinacionem voluerit proprias res, aut partem earum ecclesiæ offerre, cuius fæcere acceptio prohibemus, & omni condamnatione & pena, praefatis legis liberum eum esse sancimus: sed etiam omni laude dignum iudicamus: quoniam in hoc non est emptio, sed oblatione. Pro confutandis autem illa iusta permitimus prebri ab ordinariis episcopis, qui subleguerint presenti legi interea sunt, lubemus igitur beatissimos archiepiscopos & patriarchas, hoc est senioris Romæ, & Constantinopolis, & Alexandris, & Theopoleos, & Hierosolymorum, si quidem consueudo habet episcopu & clericu in eorum ordinatione non minus quam viginti auri libras dari, ipsa solummodo prebri qua consuetudo recognoscit: plus autem ab hac quantitate nihil supra viginti auri libras prebri, metropolis autem à propria synodo, aut à beatissimis patriarchis ordinatos, & alios omnes episcopos qui aut à patriarchis, aut à metropolis ordinantur, dare pro intronis solidos centum: notariis autem ordinantibus, & aliis ministrantibus ei, & solenniter accipientibus, solidos trecentos. Si vero ecclesiæ redditus minus quæ triginta auri libras per annum reddant, non minus autem quæ decem: dari pro intronis solidos centum, aliis autem omnibus qui ex more capiunt, solidos 200. Si vero minus quidem quæ decem, non minus autem minus quinque auri libras ecclesiæ redditus esse contingit: pro intronis solidos quidem dari solidos quinquaginta: omnibus autem aliis ex consuetudine percipientibus, solidos ducentos. Si autem minus quæ quinque, non minus autem duas auri libras ecclesiæ redditus habeat, pro intronis solidos decem: omnibus autem aliis ex consuetudine percipientibus, solidos 24. Si autem minus tres non autem quæ duas auri libras quantitas redditum ecclesiæ compertatur, dare pro intronis solidos duodecim: pro omnibus vero alia consuetudine solidos sex. Episcopum enim ecclesiæ minus duas auri libras redditus habentem, neque pro intronis solidos: neque pro alia qualibet consuetudine dare aliquid permitimus. Hæc autem quæ prebri disponimus, primus presbyter ordinantis episcopi & archidiaconus suscipientes, ex consuetudine percipientibus dividant hæc. Igitur iubemus hæc omnibus modis obseruari non ex talibus occasionibus ecclesiæ debitibus prægrauentur, & fæcere venalitatem. Si quis autem ultra quantitatem à nobis definitam pro intronis solidos aut consuetudinibus quolibet modo presumat accipere: iubemus quicquid plus accepit, triplum ex rebus eius vindicari ecclesiæ dantis. Sed hæc quidem pro episcoporum ordinatione dicta sunt.

**E**t episcopatus & seruili & adscriptiatis summa- bonum libere.

C A P. IV.

**P**ropter ordinationem vero seruili & adscriptiatis fortuna episcopos liberos esse præcipimus, nisi curialis aut officialis circa predictam obseruationem ordinetur. tales enim episcopatus remotos curia, aut officio restituvi subemus: sed etiam omnem cautionem pro hoc quilibet modo expositam, & pignorum vel fidei sui locutionem, vel oblationem, & omnem quamlibet aliam cautionem vacare sancimus. Et qui super hoc promissione accepit, non solum professionem regdat: sed etiam aliud tantum quantum professione continet, exigitur: quod legitimam vero partem ex propria rebus curia & fisco dare: sic tamen nullam immunitiōne ecclesiastica iura sustineant in rebus quæ in episcopatu acquisiatis, ecclesiæ eorum competere dilipsumus. Si vero contingit ordinatum episcopum sub proprii parentis potestate esse: ex ipsa ordinatione sua potestatis sit.

**D**e presbyteris & diaconi & subdiaconi cognoscendo ad tutelam vel curam vocatis.

C A P. V.

**D**eo autem amabiles episcopos & monachos, Dex nulla legi iurent aut curatores cuiuscumque personæ fieri permitimus, presbyteros autem, & diaconos, & subdiaconos iure & lege cognoscendi tuelam aut curam suscipere hereditatis permitimus, proprio & solo gradu cognationis ad tutelam & curam vocatis, huiusmodi suscipere administrationem permitimus: si tamen intra quatuor menses ex quo vocati sunt, apud competentem iudicem scripto declarent talem administrationem propria voluntate suscepisse. & si quis eorum forsan hoc fecerit, nullum ex hoc in alia tutela aut cura præiudicium patiatur.

**V**is clericis & monasteriis personalibus & negotiis secularibus abstinere.

C A P. VI.

**S**ed neque fieri susceptorem aut exactorem sicut calum functionum, aut conductorem publicarum aut alienarum possessionum, aut curatorem domus, aut procuratorem litis, aut fidei usq; pro talibus causis episcopum, aut ecclasiæ, aut alium clericum cuiuslibet gradus, aut monachum proprio nomine, aut ecclesiæ, aut monasterij habimus: vt non per hanc occasionem & sanctis dominibus dannum hat, & sacra ministeria impediatur. Si autem ecclesiæ aut monasteriis possessiones quædam adiacentes intendantur, & voluerint dispensatores ipsarum venerabilium domorum in conductione aut emphyteusum has accipere: tunc omnibus clericis & monachis pro his causis in ipso instrumento sub gestis monumentorum conscientibus, & manifestantibus pro utilitate venerabilium domorum hoc fieri talem conductiōem & emphyteusum procedere finimus, sed etiam ipsi sanctissimis ecclesiæ, & aliis venerabilibus dominibus damus licetianam, conductiones & emphyteusam facere adiuvicem: & clericis similiere propriarium ecclesiæ possesiones conducere, & gubernare, cum voluntate tamen episcopi & economi permitimus: exceptis personis quas per alias legem hoc facere prohibuimus. Si quis autem contra ea quæ dicta sunt, aliquid fecerit, quidque episcopus fuerit, omnes eius res ex qualibet causa vel persona sua ante episcopatum sive post hoc fuerint ad eum venientes, eis ecclesiæ vindicari sancimus. Si autem economi aut alij clerici fuerint hoc delinquentes pecuniariam eos penam, qualem episcopus eorum probauerit, exigere ecclesiæ vindicandam, cum etiam conductiōem feloniorum, aut cuiuslibet possessionis, aut publicarum collationum percepitionem, aut exactiōem, aut solicitudinem, dominus ei credentes, aut fidei usq; eos pro memoria causa suscipientes: nullam contra ecclesiæ, aut monasterium, aut res eius, aut gubernantium, aut contra illas personas quibus crediderint, aut con-

tra facultates aut fideiissores eorum habeat actionem. Illi vero qui publicarum collationum auctributorum suscepione, aut conductione, aut exactionem memoratis personis crediderint, aut fideiissores eos accepterint: si quod publico dampnum contingat, hoc ex propria facultate restituere compelluntur.

*Ne episcopos diendi testimoniū causa cursetur.*

C A P. VII.

**N**illi vero iudicium licebit Deo amabiles episcopos cogere ad iudicium venire pro exhibendo testimonio: sed index mittat ad eos quosdam ex personis ministrantium sibi: ut propositis fandis Euangelii, secundum quod decet sacerdotes, dicant quae nouerint.

*No propter quamlibet causam episcopū ad faciem iudicium trahatur.*

C A P. VIII.

**S**ed neque pro qualibet pecuniaria causa vel criminali episcopum ad iudicium civilem aut militarem inuitum producere aut exhibere extra imperiale iussionem permittimus: sed iudicem qui tale aliquid sine ex scripto, sive ex non scripto presumperit imperare: post cingulū priuationem, virginis librarum aut pœnam exsolueri iubemus ecclesie cuius episcopus produci aut exhiberi iussus est: executore similiiter post cingulū priuationem, & veteribus subdendum, & in exitu deportandum.

*Ne episcopū proprias ecclesias ubiq̄uant.*

C A P. IX.

**I**nterdicimus autem Deo amabilibus episcopis proprias relinquere ecclesias, & ad alias regiones venire. Si vero necessitas faciendo hoc congerit: non aliter nisi cum literis beatissimorum patriarcharum aut metropolitarum, aut per imperiale videlicet iussionem hoc faciant: ita tamen nec illis episcopis qui sub beatissimo archiepiscopo Constantinoepoleo, & patriarcha fuerint, licet circa permissionem eius, aut nostra iussionis, ad regiam ciuitatem venire. Si vero etiam secundum hunc modum episcopus cuiuscumque loci profectus fuerit, non amplius uno anno suam relinquat ecclesiam. Episcopos autem in regiam ciuitatem, sicut dictum est, venientes, cuiuslibet fuerint, diecessi, praे omnibus ire ad beatissimum archiepiscopum Constantinoepoleo, & ad patriarcham, & ita per eum ad nostram introire tranquillitatem. Ultra autem hanc nostram dispositionem aut præficiuntibus, aut ultra definitum unius anni tempus extra suam ecclesiam facientibus moram, primū quidem non ministrari ab economis propriæ ecclesiae expensas: deinde admonerent eos per literas sacerdotum sub quibus agunt, ut reverterantur ad suas ecclesias: differentes autem reverti, secundum sanctas reuocari regulas & nisi intra definitum à sacris canonibus tempus reverterantur ad suas ecclesias, ipsos quidem ab episcopatu expellit: alios autem pro eis meliores ordinari secundum presentis legis virtutem: hoc ipso & super clericis valitudo cuiuscumque ordinis fuerint aut ministerii.